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Fangegarn roser Malurt for de fremskridt, han gør med at forføre vor
mand bort fra Kristus. Der er dog stadig visse faldgruber han skal undgå. 

”Han (”patienten”; vor mand) må endelig ikke få nogen anelse om, at
han nu er på vej bort fra solen i en retning, der vil føre ham lige lukt ind i
kulden og det yderste mørke”. Og føjer Fangegarn til: ”Af den grund er
jeg næsten glad for at høre, at han stadig går i kirke og til alters”. 

Jeg ved ikke, om Lewis i sit kristenliv har været fristet til frafald. Men
uden tvivl har han oplevet mange kampe; det vidner hans dybe indsigt om
farerne i troslivet om. 

Men utvivlsomt oplever mange af os perioder, hvor vore ”lamper”
brænder meget svagt, og hvor vi kan være tæt ved at opgive det hele. 

Vi kommer alligevel ingen vegne, synes vi at tænke. Jesus lærte os at
bede: ”Led os ikke ind i fristelse, men fri os fra det onde”; Hebræerbrevet advarer os mod ”et ondt, 
vantro hjerte, så der sker frafald fra den levende Gud” (3:12). Og med salmedigteren bekender og 
beder vi: ”Ja jeg tror på korsets gåde, / gør det Frelser af din nåde, / stå mig bi, når fjenden frister, / 
ræk mig hånd, når øjet brister; / sig vi gå til Paradis”. 

Det vil være tåbeligt ikke at erkende den fare, vi står i. Det er stadig sådan, at ”Djævelen begærer
at kunne sigte os fra”, som han begærede Peter og Jesu øvrige disciple. Men så var der Herrens 
forbøn for dem, at ”deres tro ikke måtte svigte”, og således tror vi også, at han beder for os. 

Vel skal vi være årvågne og på vagt, men også passe på, at det ikke udarter til en slags neurose; 
holder vi os til Herren og søger hjælp i hans ord og hos hans Ånd, vil vi blive stående, for han har 
magt til at ”værne os mod fald og stille os over for sin herlighed, uden fejl og fulde af jubel” (Judas 
24). 

Kun ydre kristne vaner?
Fangegarns brev nr.12 henleder vor opmærksomhed på, hvor subtilt Helvede arbejder på at få os 
bragt på afveje. 

Normalt ser vi på loyal kirkegang som sikre parametre for, at alt er i orden i vort og andres 
forhold til Gud. Vi anser også ortodoksi i lære og bekendelse som en sikker anbefaling af, at man er 
en sund og oprigtig kristen. 

Vor mand her holder fast ved sine kristne vaner, og for så vidt finder Fangegarn det godt, for så 
behøver Helvede ikke at frygte, at han opdager, at han reelt er på vej bort fra Gud, hvilket jo er, 
hvad der er ved at ske. 

For Helvede handler det om, at vor mand ikke skal opdage det brud, han har gjort med det liv, 
han levede de første måneder som kristen. 



“Så længe han bevarer en kristens ydre vaner, kan vi formå ham til at betragte sig selv som en, der 
har erhvervet sig et par nye venner og fået nye adspredelser, men hvis åndelige tilstand er omtrent 
den samme som for halvanden måned sider”. 

Måske er det godt, hvis vi ind imellem tog vort liv i nærmere øjesyn og ”ransagede os selv, om vi er
i troen” (2 Kor 15:5). Selvbedrag er desværre en mulighed, vi altid må kalkulere med, og vor evne 
til at opdage det ringe. Paulus udfordrer korintherne til at ”mærke på sig selv, at Jesus Kristus er i 
dem”: ”Ellers står I ikke prøve”(2 Kor 13:5; 1948 oversættelsen). 

Det her er et vanskeligt område at bevæge sig ud i, og jeg er ikke tilhænger af at lægge en følelse
af dårlig samvittighed og idelig selvransagelse ind over Guds folk. 

Mange af os kender alt for godt til det, at ”vore hjerter fordømmer os” (1 Joh 3:20); men så er 
der også andre, som er alt for skråsikre, og som bygger deres tillid på ydre ting så som det at være 
ortodoks i lære og praksis, have de rette meninger og regelmæssigt gå i kirke eller til kristne møder, 
men hos hvem Kristi ord og Kristi lære i dagligdagens valg og afgørelser eller i mødet med 
mennesker sidder ret løst. 

Herren efterlyste, medens han vandrede her, ”øre at høre med”. Det gør han også i de syv breve 
til menighederne i Åbenbaringsbogens indledende kapitler: ”Den , der har øre skal høre, hvad 
Ånden siger til menighederne”. 

Det er det, vi skal bede om, at vi har ører til at høre Hyrdens røst med, og at vi følger den røst, 
hvordan og hvorhen vi end bliver ført.

Lydhør over for Ånden 
I en verden, som larmer så meget, hvor tid til stilhed, refleksion og bøn er en mangelvare, og hvor 
vi ustandseligt bombarderes af postulater om, at sådan skal vi leve, hvis vi vil være ”rigtige, ” er 
lydhørheden over for Åndens vink af allerstørste betydning. 

For den Ånd, som er i os, er en anden ånd, end den, som er i verden. 
Mange af os vil også gerne ”være med på noderne”; ingen af os vil gå for at være ”tørvetrillere”, 

og vore venner i arbejdslivet, dem vi dyrker sport med, dem som vi hemmeligt beundrer, udøver en 
meget større indflydelse på os, end vi tror. Det gælder måske især unge, men vi ældre er ikke 
immune. 

For mange af os, som er vokset op i et kristent hjem, er troen nærmest blevet en selvfølge, men 
heraf følger ikke altid, at vi også er blevet disciple af Jesus og har lært at følge ham. Vi er måske 
særlig udsat for Helvedes strategi med at lokke os på afveje gennem en rutinemæssig tilgang til 
kristenlivet. 

Men Helvede er ikke helt færdig med vor mand ved at fastholde ham i rutinens lullende blund.

 For perioder vil komme, hvor samvittigheden rører sig hos ham og skaber en tåget følelse af uro. 
Hvis den bliver for stærk, kan den vække ham og ødelægge det hele. Hvis du på den anden side helt 
undertrykker den – hvad Fjenden for resten sandsynligvis ikke giver lov til - mister vi en faktor i 
hele situationen, som vi kan drage god nytte af. Hvis en sådan følelse får lov til at leve, men ikke får
lov til at vokse sig uimodståelig stærk og at sætte sig den virkelige angers blomst, har den 
uvurderlig virkning. Den forøger patientens modvilje mod at tænke på Fjenden. Alle mennesker 
nærer næsten altid en smule af denne modvilje, men når tanken om Ham betyder, at de stilles 
overfor og får en stærkere fornemmelse af en hel, konturløs sky af halvbevidst skyld, øges denne 
modvilje tifold. De hader enhver tanke, som er associeret med Ham, akkurat ligesom mennesker, 



der er i pengeforlegenhed, hader selve synet af en bankbog. Når din patient er i denne tilstand, vil 
han ikke forsømme sine religiøse pligter, men han vil føle mere og mere modvilje overfor dem. Han 
vil på forhånd tænke så lidt på dem, som han føler, han anstændigvis kan, og glemme dem så snart 
som muligt, når de er overstået. For ganske få uger siden måtte du friste ham til uvirkelighed og 
mangel på samlethed i sine bønner, men nu vil du opdage, at han tager imod dig med åbne arme og 
næsten tigger dig om at vildlede hans forsæt og gøre hans hjerte koldt. Det bliver sådan, at han 
ønsker, at hans bønner ikke skal være virkelige bønner, for der er ikke noget, han er så bange for, 
som virkelig forbindelse med Fjenden. Hans mål vil være ikke at vække den orm, der ellers vil 
gnave hans samvittighed. 

Lewis har her fat i noget centralt omkring frafaldets psykologi, noget vi har kunnet iagttage hos 
os selv - men måske ikke sætte ord på - hvis vi har været ude på den glidebane, som kan lede til 
frafald. 

Paulus siger med sjælesørgerisk dybde at ”bedrøvelse efter Guds vilje virker omvendelse til 
frelse, som ikke fortrydes, men bedrøvelse i verdens forstand virker død” (2 Kor 7:10). 

Når vi er på vej bort fra Gud, vil vore samvittigheder lide skade; Helligånden i os vil være 
bedrøvet og tilskynde os til omvendelse; vi vil kende ”denne bedrøvelse efter Guds vilje”, som leder
til omvendelse. 

Ignorerer vi denne følelse, forhærder os overfor den og fremturer i vor synd, så er det, at det kan 
ske, som Lewis her så stærkt har beskrevet det, at vi vil gøre alt for at undgå at tænke på Gud, også 
selv om vi for en tid stadig holder liv i vor religiøse rutine. 

Meget få, måske endda ingen vil lægge mærke til det, og så er det, at en skønne dag ses vi ikke 
mere blandt vore fæller i kirken, og i værste fald udarter vi til at blive spottere og bitre modstandere 
af evangeliet. Desværre kender vi nok alle til eksempler på det. 

Den sikreste vej til helvede 
Lewis’ sidste bemærkning til denne forfærdeligt sørgelige historie er værd at få med og værd at 
tænke over: 

De kristne beskriver Fjenden som en ”uden hvem intetheden har magt”.

 Og intetheden har magt, magt nok til at få et menneske til at øde sine bedste år ikke med synder, 
der skænker ham nydelse, men med at lade sine tanker flagre omkring noget, han ikke ved, hvad er, 
og uden han ved, hvorfor han gør det, med at tilfredsstille anfald af nysgerrighed, der er så svage, 
at han kun halvt bliver dem var, med at tromme med fingrene og slå fødderne mod hinanden, med at
fløjte melodier, han ikke kan lide eller med at vandre i den lange, dunkle labyrint af drømmerier, 
som ikke engang oplives af vellyst eller ærgerrighed, men som det stakkels kryb ikke har kraft eller 
samling til at ryste af sig, når engang en tilfældig idéassociation har sat dem i gang. 

Nu vil du nok sige, at alt dette her er meget små synder, og uden tvivl er du 14 ligesom alle unge 
fristere ivrig efter at kunne indrapportere en eller anden form for åbenlys ondskab. Men husk 
endelig, at det eneste, der betyder noget, er, hvor langt du kan føre manden bort fra Fjenden. Det 
spiller ingen rolle, hvor små synderne er, bare den ene med den anden er nok til samlet at lempe 
manden bort fra lyset og ud i intetheden. Mord er ikke bedre end kortspil, hvis kortspil kan klare 
det. Den sikreste vej til helvede er den, der fører gradvis derned – den, der skråner jævnt, er blød at
træde på, er uden pludselige sving, uden milepæle, uden vejvisere. 



Værd at tænke over, værd at lade sig advare af. Men måske vil det næste brev lade os få en anden 
historie at se. Vi får se.

_______________________________


